
PROGRAMKAPRADÍČKO 2023 PRAKTICKÉ DÍLNY / ANOTACE ORGANIZAČNÍ INFORMACE / PŘIHLÁŠKA

KAPRADÍČKO 2023

STŘEDU 4. ŘÍJNA 2023

Středisko ekologické výchovy SEVER 
Hradec Králové, Pražská třída 1/46, 
vchod z ulice Zelené

14. regionální setkání pedagogů mateřských škol se zájmem o environmentální výchovu  
a podporující vzájemnou výměnu zkušeností a spolupráci

TÉMA:

V ŘÍŠI HMYZU

menu >



PROGRAMKAPRADÍČKO 2023 PRAKTICKÉ DÍLNY / ANOTACE ORGANIZAČNÍ INFORMACE / PŘIHLÁŠKAmenu >

PROGRAM středa 4. října 2023

8.00—8.30 PREZENCE

8.30 ZAHÁJENÍ

8.40—9.30 Společná přednáška / učebna č. 1 
OPYLOVAČI 
doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D., univerzita Hradec Králové

90.30—10.15 Společná dílna / učebna č. 1 
SE ZVÍŘÁTKY ZA GLOBÁLNÍMI PROBLÉMY 
Mgr. Alena Kohoutová, metodička a lektorka, oddělení 
globálního vzdělávání ADRA 
„Byl jeden les a uprostřed lesa strom. A v tom stromě díra 
a v díře sova Jířa, která má plno kamarádů a pro každého 
moudrou radu. Jednou za ní přišli mravenci, pak zase s těžkou 
hlavou přilétly včelky…“ Na konkrétních aktivitách a příkladech 
z praxe si ukážeme, jak formou příběhu dětem přiblížit globální 
problémy světa.

10.15—10.30 PŘESTÁVKA / učebna č.1 
Publikace a materiály na prodej, občerstvení

10.30—12.00 DOPOLEDNÍ DÍLNY

12.00—12.30 PŘESTÁVKA / učebna č.1 
Publikace a materiály na prodej, občerstvení   

12.30—14.00 ODPOLEDNÍ DÍLNY

14.00—15.00 ZAKONČENÍ / učebna č.1 
Společná inspirace, prezentace výstupů dílen  
Hodnocení, předání osvědčení o účasti

Na setkání si vás dovolují pozvat:

Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o.p.s. 
ve spolupráci se Střediskem ekologické výchovy SEVER, Základní článek Hnutí Brontosaurus  
a Střediskem ekologické výchovy SEVER Horní Maršov, o.p.s.

KAPRADÍČKO 2023



PROGRAMKAPRADÍČKO 2023 PRAKTICKÉ DÍLNY / ANOTACE ORGANIZAČNÍ INFORMACE / PŘIHLÁŠKAmenu >

DOPOLEDNE
VČELÍ KRÁLOVSTVÍ V ŘÍŠI OBRŮ

Jana Modrá

O lektorce: Pracuji v ekocentru STŘEVLÍK. Věnuji 
se hlavně environmentální výchově dětí předškol-
ního a mladšího školního věku. Kromě praktické 
realizace programů s dětmi mě baví vytvářet dlou-
hodobé ekovýchovné projekty a ilustrovat k nim 
pracovní materiály. Také učím přírodovědná prak-
tika a environmentální výchovu na Fakultě přírodo-
vědně-humanitní a pedagogické TU Liberec.

O dílně: Krátce si představíme projekt „V říši 
obrů“, jehož cílem je hravou formou přiblížit dě-
tem svět hmyzu. Jednotlivá témata jsou propoje-
na příběhem, kdy děti na začátku omylem vypijí 
zmenšovací lektvar, takže rázem jsou proti nim 
třeba vážky či vosy jako obři. Ale právě od hmyzu 
musí děti vyzvědět recept a přísady do zvětšova-
cího lektvaru, aby se mohly vrátit zpět. Pro jejich 
získání musí děti splnit mnohé úkoly a prokázat, 
že hmyzu a jeho způsobu života opravdu rozumí.
V praktické dílně se zaměříme na významné opy-
lovače – včely, a vzájemně budeme sdílet inspira-
ci na nejrůznější hry a aktivity k tomuto tématu. 

OD VČELY K JABLKU  
aneb KDO ZA TO MŮŽE?

Lenka Hronešová

O lektorce: Ekovýchově se věnuji bezmála čtvrt 
století (u SEVERu 21 let). Ráda o přírodě učím, ale 
hlavně v ní pobývám a zažívám dobrodružství. Za-
jímá mě, proč se věci dějí, a jaká je souvislost mezi 
příčinou a následkem.

O dílně: Kdo by se rád nezakousl do šťavnatého 
jablka, rajčete a nebo si nepochutnal na oříšcích? 
Jak ale tyhle dobroty vznikly? Někdo je na stro-
mech, keřích a bylinách vyčaroval, nebo je to úpl-
ně jinak? Společně tomu určitě přijdeme na kloub. 
A ještě víc: budeme si hrát, zkoumat a přemýšlet.

ODPOLEDNE
VČELÍ KRÁLOVSTVÍ V ŘÍŠI OBRŮ

Jana Modrá

O lektorce: Pracuji v ekocentru STŘEVLÍK. Věnuji 
se hlavně environmentální výchově dětí předškol-
ního a mladšího školního věku. Kromě praktické 
realizace programů s dětmi mě baví vytvářet dlou-
hodobé ekovýchovné projekty a ilustrovat k nim 
pracovní materiály. Také učím přírodovědná prak-
tika a environmentální výchovu na Fakultě přírodo-
vědně-humanitní a pedagogické TU Liberec.

O dílně: Krátce si představíme projekt „V říši 
obrů“, jehož cílem je hravou formou přiblížit dětem 
svět hmyzu. Jednotlivá témata jsou propojena pří-
během, kdy děti na začátku omylem vypijí zmen-
šovací lektvar, takže rázem jsou proti nim třeba 
vážky či vosy jako obři. Ale právě od hmyzu musí 
děti vyzvědět recept a přísady do zvětšovacího 
lektvaru, aby se mohly vrátit zpět. Pro jejich získání 
musí děti splnit mnohé úkoly a prokázat, že hmyzu 
a jeho způsobu života opravdu rozumí.
V praktické dílně se zaměříme na významné opylo-
vače – včely,  a vzájemně budeme sdílet inspiraci 
na nejrůznější hry a aktivity k tomuto tématu. 

PRAKTICKÉ DÍLNY / ANOTACE

Změna programu vyhrazena
Čeká vás drobné občerstvení, prodej pomůcek a literatury.

OD VČELY K JABLKU  
aneb KDO ZA TO MŮŽE?

Lenka Hronešová

O lektorce: Ekovýchově se věnuji bezmála čtvrt 
století (u SEVERu 20 let). Ráda o přírodě učím, ale 
hlavně v ní pobývám a zažívám dobrodružství. Za-
jímá mě, proč se věci dějí, a jaká je souvislost mezi 
příčinou a následkem.

O dílně: Kdo by se rád nezakousl do šťavnatého 
jablka, rajčete a nebo si nepochutnal na oříšcích? 
Jak ale tyhle dobroty vznikly? Někdo je na stro-
mech, keřích a bylinách vyčaroval, nebo je to úplně 
jinak? Společně tomu určitě přijdeme na kloub. 
A ještě víc: budeme si hrát, zkoumat a přemýšlet.

KAPRADÍČKO 2023



ÚČASTNICKÝ POPLATEK

400 Kč pro pedagogy z MŠ registrovaných v síti MRKVIČKA.

550 Kč pro pedagogy z neregistrovaných MŠ a ostatní účastníky.

Účastníci obdrží akreditované osvědčení pouze v případě 

absolvování celého programu!

Akce se uskuteční ve Středisku ekologické výchovy  
SEVER Pražská třída 1/46, vchod z ulice Zelené

Dostanete se k nám pomocí MHD č. 3, zastávka 
„Základní škola Kukleny“. Pokud se dopravujete autem, 
nejbližší parkovací plochou je parkoviště Pardubická na 
Anenském náměstí. Lze také parkovat přímo u budovy 
na Pražské třídě (podélné parkování na chodníku).

ne

Uložte přihlášku jako samostatné PDF a pošlete na adresu:
lenka.hronesova@ekologickavychova.cz

Z nabídky prosím vyberte jednu dopolední a jednu odpolední dílnu.

PŘIHLÁŠKA

Jméno a příjmení

Organizace

Adresa

Telefon

Platná registrace v síti MRKVIČKA ano

PROGRAMKAPRADÍČKO 2023 PRAKTICKÉ DÍLNY / ANOTACE ORGANIZAČNÍ INFORMACE / PŘIHLÁŠKAmenu >

UZÁVĚRKA PŘIHLÁŠEK

Do 4. 9. 2023 na adrese: 

lenka.hronesova@ekologickavychova.cz

tel.739 203 209, 607 602 903

KAPRADÍČKO 2023

mailto:lenka.hronesova%40ekologickavychova.cz?subject=KAPRAD%C3%8D%C4%8CKO%202022%20/%20p%C5%99ihl%C3%A1%C5%A1ka
mailto:lenka.hronesova%40ekologickavychova.cz?subject=

	save: 
	jmeno: 
	organizace: 
	adresa: 
	tel: 
	registrace ano: Off
	registrace ne: Off


